131. Cada qual puxa a brasa pra sua sardinha. — *Omnes sibi prius quam alteri esse volunt.*
132. Cada qual sabe onde o sapato lhe aperta. — *Ad commodum suum quisquis callidus est.*
133. Cada qual sente seu mal. — *De damno proprio quisque dolere scit.*
134. Cada qual tem a idade que parece ter. — *Factes tua computat annos.*
135. Cada qual tem seu defeito. — *Aliud alic vitio est.*
136. Cada um colhe conforme semeia. — *Sementem ut feceris, ita metes.*
137. Cala primeiro o que queres que os outros calem. — *Alium silere quod voles, primum sile.*
138. Cão que ladra não morde. — *Canes timidi vehementius latrant.*
139. Cão que muito lambe, tira sangue. — *Lembens assidue eliciet canis ore cruorem.*
140. Careca não gasta pente. — *Quid pectunt qui non habent capillos?*
141. Casa tua filha com o filho de teu vizinho. — *Nubere vis apte? Vicino nube merito.*
142. Casar com os de sua igualha. — *Si vis apte nubere, nube pari.*
143. Casar é bom, não casar é melhor. — *Qui matrimonio jungit virginem sua bene facit, et qui non jungit melius facit.* (São Paulo)
144. Casará e amansará. — *Conjugium satis est juvenem dominare ferocem.*
145. Cautela e caldo de galinha nunca faz mal a ninguém. — *Abundans cautela non nocet.*
146. Chave que se usa está sempre limpa. — *Ferrum quo non utimur, obducitur rubigine.*
147. Chega-te aos bons e serás um deles. — *Non male sedit qui bonis adhaerit.*
148. Com bochecha cheia de água ninguém sopra. — *Flare simul, sorbere simul, res ardua semper.*

149. Com o tempo, vem o tento. — *Dies posterior prioris est discipulus.*
150. Com paciência e perseverança, tudo se alcança. — *Labor improbus omnia vincit.*
151. Com teu amo não jogues as pêras. — *Potentes ne tentes aemulari.*
152. Comer e coçar, tudo está em começar. — *Incipis invitus cessasque invitus ab esu.*
153. Comer para viver, e não viver para comer. — *Edendum tibi est ut vivas, et non vivendum ut edas.*
154. Comida feita, companhia desfeita. — *Diligis, cadis cum faece sicutis, amici.*
155. Como cada um se estima, assim o estimam. — *Quantum quisque se ipsum facit, sic fit ab amicis.*
156. Conhece-te a ti mesmo. — *Nosce te ipsum.*
157. Conversa fiada não bota panela no fogo. — *Verba non implent marsupium.*
158. Corda puxada se quebra. — *Arcus tensus saepius rompitur.*
159. Coruja não acha os filhos feios. — *Asinus asino et sus sui pulcher est.*
160. Crédito é o que os outros nos devem. — *Aes sunt quod aliis nobis debentur.*
161. Dá duas vezes quem dá depressa. — *Bis dat qui cito dat.*
162. Da pele alheia, grande correia. — *Ex alieno corto longa corrigio.*
163. Dádivas quebrantam penhas. — *Muneribus vel Dii capiuntur.*
164. Dá-se o pé e ele quer a mão. — *Digitum stulto ne permittas.*
165. De gota em gota o mar se esgota. — *Guttatim pelagi perfluit omnis aqua.*
166. De boa árvore, bom fruto. — *Arbore de dulci dulcia poma cadunt.*
167. De boas intenções o inferno está calçado. — *Propositum capiunt Tartara, facta Polus.*